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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je občanská angažovanost žen ve světě disentu, tedy

v období 70. - 90. let 20. století. Přičemž se zaměřuji na ženy, které se angažovaly kolem

hnutí Charta 77. Cílem práce je poukázat na aktivity žen v prostředí disentu a způsob,

jakým je realizovaly. Dalším úkolem bylo zjistit, jakou roli v jejich angažmá hrála

okolnost, že jsou ženy, a také důvody, které ženy kolem Charty 77 přivedly k občanské

angažovanosti. V teoretické části jsou představeny různé pohledy na občanskou

angažovanost a je zde také popsán svět disentu. Empirická část prezentuje závěry

a zjištění, které byly získány kvalitativní výzkumnou metodou, konkrétně formou

rozhovorů s vybranými disidentkami. V závěru práce jsou pak shrnuta zjištění

a konstatováno dosažení cíle.

Klíčová slova

Občanská angažovanost, aktivismus, disent, opozice, disidentky, Charta 77

Abstract

The theme of this diploma thesis is the civic engagement of women in dissent world from

70’s to 90’s of the 20th century. I am focusing on women who were engaged in movement

of Charta 77. The goal of this work is to show how the female dissidents engaged, how the

fact that they are women influented their engagement. I am also analyzing reasons which

led women around Charta 77 to civic engagement. In the theoretical part of diploma thesis

are presented different perspectives on civic engagement and the world of dissent is more

described. The empirical part presents the conclusions and findings that were obtained

from qualitative research method specifically through interviews with selected dissidents.

In conclusion are summarized the findings.

Keywords

Civic engagement, activism, dissent, opposition, female dissident, Charta 77

1. ÚVOD

S problematikou občanské angažovanosti disidentek jsem se obeznámila v předmětu

Aktivní ženy před a po 1989, který jsem v rámci výuky na katedře Studií občanské

společnosti absolvovala v letním semestru ve školním roce 2012/2013. Tento předmět

vedla Mgr. Dana Moree, Dr., vedoucí mojí diplomové práce. Příběhy žen, které se

angažovaly v hnutí Charta 77, mě velmi zaujaly, a proto jsem se rozhodla tímto tématem

zabývat i ve své diplomové práci.

Hnutí Charta 77 můžeme označit za jeden z důležitých bodů v české historii

občanské společnosti. Toto seskupení se dvanáct let snažilo o prosazení lidských práv

a svobod. Komunistický režim potlačoval veškeré občanské aktivity, ale fungování

Charty 77 a také vydávaní literatury samizdatem dokazuje, že se mu to zcela nepodařilo.

V dnešní době je téma občanské angažovanosti velmi diskutované, a to zejména proto, že

poukazuje na klesající občanskou angažovanost ve společnosti. Ovšem není to tak úplně

pravda, protože například Ben Berger (2009) tvrdí, že dochází spíše k tomu, že se

občanská angažovanost mění a lidé se tak angažují v jiných sférách, než tomu bylo

v minulosti. S tím souvisí problematika tohoto pojmu, jehož definice zahrnuje velkou škálu

aktivit.

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na disidentky, které byly na hnutí

Charta 77 nějakým způsobem napojeny. Nesoustředila jsem se pouze na signatářky,

protože tím bych vyloučila řadu disidentek, které často z existenčních důvodů Prohlášení

Charty 77 nepodepsaly. Přesto činnost těchto žen byla neméně důležitá než oficiálních

signatářek a signatářů, ale často bývá podceňována a opomíjena. O tom hovoří například

i Filip Horáček (2006), podle kterého je opomíjen i disent, a co se týče ženského disentu,

tak ten je opomíjen dvojnásobně. Proto jsem se zabývala tím, jak se ženy na disentu

podílely, jaké důvody je k občanské angažovanosti vedly a jakou roli v jejich angažmá

sehrálo jejich ženství. Disidentek bylo poměrně mnoho, ale nijak to nekoresponduje s tím,

co o nich víme.

Svou diplomovou práci jsem rozdělila na čtyři části, přičemž stěžejní jsou části

teoretická a empirická. Jelikož pojem občanská angažovanost nemá jasnou definici
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pokusím se v druhé kapitole, v teoretické části, zabývat tím, jak na občanskou

angažovanost nahlížejí různí autoři a jak občanskou angažovanost charakterizují. Také se

pokusím přiblížit občanskou angažovanost v různých kontextech. Dále se chci věnovat

disentu a také Chartě 77, která je pro mou diplomovou práci klíčová.

Ve třetí kapitole, v empirické části, nejprve popíšu jakou metodu jsem pro svůj

výzkum použila a jakým způsobem jsem sbírala data a jak probíhala jejich interpretace.

Analýza rozhovorů realizovaných v rámci výzkumu, uvedená v druhé části empirické

kapitoly, je rozdělena do několika kategorií, které mi umožnily odpovědět na moje

výzkumné otázky. V závěru empirické části se pokusím teoretické koncepty uvést do

souvislosti s mými zjištěními.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

V této části představuji základní teorie a koncepty, které jsou pro moji diplomovou práci

klíčové. Jedná se o teorie týkající se občanské angažovanosti a různé přístupy k tomuto

pojmu. Dále se zabývám obdobím normalizace, potažmo Chartou 77.

2.1. Občanská angažovanost

Problémem, který doprovází občanskou angažovanost, je jeho neexistující definice.

Většina literatury zabývající se občanskou angažovaností pochází z anglofonního

prostředí. Existující definice o občanské angažovanosti se neshodují na tom, co vlastně

tento pojem znamená. Občanská angažovanost podle Adlera a Gogina (2005) je způsob

jakým aktivní občan participuje na životě komunity, kde chce zlepšit podmínky pro ostatní

občany. Ben Berger (2009) hovoří o tom, že problém všech definic je v tom, že jsou velmi

široké. Ekman a Amna (2012) hovoří o širokém pojetí občanské angažovanosti a úzkém

pojetí politické participace. Nevýhodou širokého pojetí občanské angažovanosti je pak ta,

že pod tento pojem lze zařadit mnoho aktivit a může to tedy působit poněkud zmateně. Pro

úzké pojetí politické participace je charakteristická účast ve volbách. Toto zúžení politické

participace se poté může jevit jako limitující. V poslední době můžeme pozorovat rostoucí

zájem o problematiku politické participace. Tento zájem je často spojován s obavou ze

snižující se občanské angažovanosti, nižší volební účasti, ale souvisí rovněž s klesající

důvěrou vůči politikům a politickým stranám. (Ekman, Amna, 2012)

2.1.1. Občanská angažovanost a Robert Putnam

Pojem občanská angažovanost byl zpopularizován Robertem Putnamem. Putnam se však

spíše zaměřoval na samotnou angažovanost a nepracoval s angažovaností občanskou

a politickou. Pro Putnama tak angažovanost představovala velkou škálu činností, od čtení

novin, sledování televize, hraní bowlingu až po politickou participaci. Putnam spojoval

vysokou míru angažovanosti s fungující demokracií a také trhem. (Putnam, 1995)
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 Robert Putnam (1993) vyzdvihuje občanskou angažovanost a sociální kapitál při

srovnávání severní Itálie, která byla ekonomicky a politicky úspěšnější, s Itálií jižní. V jeho

pojetí pojem „občanský“ nabývá výjimečný rozsah, zahrnující sociální propojení, družnost,

mezilidskou důvěru, ale také záležitosti týkající se politiky a občanství. Angažovanost

znamená zapojení různých druhů, ať už pasivních nebo aktivních. Putnam (1993) zjistil, že

severní Itálie je bohatší, co se týče občanské angažovanosti, od dobrovolné participace

občanů ve spolcích, různých kruhů přátelství až po formální politické procesy. To

koresponduje s vyšší úrovní důvěry a recipročních norem, ale také s větší politickou

a ekonomickou efektivností, než v občansky neangažované jižní Itálii. Jižní Itálie, kterou

Putnam nazývá neobčanskou komunitou, trpí rozsáhlou politickou korupcí a stagnující

ekonomikou. Můžeme tak říci, že vysoká občanská angažovanost souvisí s dobrými

politickými a ekonomickými výsledky. Putnam pravděpodobně občanskou angažovanost

nepovažoval za typ, ale spíše za zdroj sociálního kapitálu. Občanská angažovanost tak

znamenala asociační zapojení, které mohlo být politické, ale také nemuselo. V těchto

asociačních zapojení uvízli jednotlivci v sítích a normách důvěry a reciprocity, a proto

generuje sociální kapitál. (Putnam, 1993)

Putnam (1995) tvrdil, že se občanská angažovanost v USA snižuje. Problémem ale

podle Bena Bergera (2009) je to, že není jasné, co se vlastně snižuje. Putnam říká, že se


[…]


Výsledky výzkumu ukázaly, že ačkoliv vnitřní pohnutky pro angažování byly

u všech respondentek různé, určitým společným jmenovatelem pro ně byl stav společnosti,

který se pokoušely změnit. Impulsem, který v nich vyvolával odhodlání se angažovat, byl

pro většinu z nich rok 1968, kdy se situace po Pražském jaru obrátila a v srpnu 1968 do

Československa přišla vojska Varšavské smlouvy. Dalšími často zmiňovanými impulsy

byly bezpráví a nespravedlnost páchané na druhých, nebo i na respondentkách samotných.

Respondentky se svou angažovaností pokoušely někomu pomoci, a nejednalo se pokaždé

jen o osoby z jejich nejbližšího okolí.

Jedním z vlivů, které přivedly respondentky k rozhodnutí se občansky angažovat,

byla rodina. V některých případech byly respondentky v tomto duchu přímo vychovány.

Tento vliv ovšem neuvádějí všechny respondentky, takže význam rodiny jako faktoru

podmiňujícího občanskou angažovanost nelze jednoznačně posoudit. Dalším důležitým

vlivem jak vyplynulo z výzkumu, byly pro některé respondentky postoje a aktivity jejich

partnera. Často to totiž byli právě oni, kdo je přivedli k občanské angažovanosti a také je

pak v jejich dalších aktivitách velmi podporovali. Někdy to ovšem byly naopak ženy, kdo

byl z dvojice aktivnější. Práci žen pro disent samozřejmě ovlivňovala i skutečnost, zda

měly děti. Nejčastěji se respondentky-matky musely potýkat s tím, jak mají skloubit péči
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o dítě se svojí angažovaností. Ve všech případech, však ženy dokázaly tuto dvojí náročnou

roli zvládnou a začlenily svou angažovanost do svého rodinného života. Na první pohled

by se mohlo zdát, že děti budou představovat překážku pro občanskou angažovanost, avšak

u respondentek, se kterými jsem vedla rozhovory tomu tak nebylo, naopak

děti disidentkám dodávaly energii a především byly silným motivem pro jejich aktivitu.

Pokud jde o význam vzdělání coby faktoru ovlivňujícího počátek občanské angažovanosti,

tak ten respondentky neuvádějí. Příčinou může být doba, ve které respondentky studovaly.

Žádná z respondentek se nikdy v rámci svojí angažovanosti v období normalizace

nesetkala se situací, že by jí bylo něco upřeno kvůli tomu, že je žena. V prostředí hnutí

Charty 77 byly s muži na stejné úrovni a nikdo mezi nimi nedělal žádné rozdíly. Nebylo

podstatné, kdo přišel s nějakou myšlenkou nebo nápadem, zda žena či muž. Stejně tak

žádná neměla pocit, že by ji nějak negativně ovlivňoval fakt, že je žena a že by ji to

v rámci jejího angažmá nějakým způsobem ovlivnilo. Respondentky nepřipisují svému

ženství žádný specifický význam. Když však respondentky hovořily o rozdílech v angažmá

mužů a žen, často zmiňovaly, že ženy do svých aktivit vkládají emoce a že se jim nejedná

o moc, o kterou mužům často jde. Respondentky také často své ženství vztahují

a identifikují až v momentě, kdy mají děti.

Respondentky se v rámci hnutí Charty 77 angažovaly především v těch méně

nápadných rolí a jejich angažovanost tak byla méně viditelná i na veřejnosti. To je dáno

i skutečností, že podíl žen na činnosti Charty 77 byl nižší, než tomu bylo u mužů.

Respondentky přepisovaly a rozmnožovaly tiskoviny, ať už informace o Chartě 77 nebo

publikace vydávané samizdatem. Jelikož tato činnost byla za tehdejšího režimu

protiprávní, hrozilo respondentkám vězení a snažily se tedy svou činnost vykonávat tajně.

Respondentky si také mezi sebou vyměňovaly přepsané materiály a dělaly tedy činnost

„poslíčka“. Jejich další a neméně důležitou činností byla podpora svých partnerů, kteří by

mnohdy jen těžko sami zvládli tlak, jaký byl na ně ze strany režimu vyvíjen. Často však

byly ženy v tomto ohledu obdivuhodně silné a svoje partnery v těžkých chvílích podržely.

Bez činnosti, kterou vykonávaly respondentky, by jen těžko mohla Charta 77 fungovat,

a proto jsem přesvědčena, že by se ženám za jejich angažovanost a práci v hnutí Charta 77

mělo dostat více pozornosti a zasloužené úcty.
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 Na závěr cituji slova Jiřiny Šiklové, rovněž bývalé disidentky, která vystihují roli

žen v českém disentu.

„Ženám angažujícím se v disentu šlo v minulých letech především o záchranu

hodnot, které zde již byly, šlo jim o ochranu před morální, mocenskou,

politickou i ekologickou devastací celé společnosti zrůdným totalitarismem. O nic víc

a o nic méně. Já osobně si myslím, že toto jako důvod pro jejich angažovanost docela

stačilo.“ (Šiklová, 2003: 207)
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Přílohy

Příloha č. 1

Okruhy otázek k rozhovorům

V jakých obdobích Vašeho života jste se angažovala?

Jaké důvody Vás vedly k angažovanosti?

Které impulsy Vás motivovaly k rozhodnutí začít se angažovat?

Ovlivňoval Vás někdo ve Vaší angažovanosti?

Jaké vlivy Vás ovlivňovaly ve Vaší angažovanosti?

Jaké okolnosti ovlivňují Vaší občanskou angažovanost?

Máte pocit, že Vás nějakým způsobem ovlivnilo to, že jste žena? Mělo Vaše ženství vliv na Vaše
angažmá?

Jak se na Vaši angažovanost dívala rodina a přátelé?

Zažila jste někdy nějaké dilemata? Pokud ano tak jaká?

Zažila jste někdy v rámci Vašeho angažmá nějaký neúspěch - jaký?
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