Posudek vedoucího diplomové práce

Autor: Bc. Kateřina Singerová

Název práce: Občanská angažovanost disidentek

Vedoucí DP: Dr. Dana Moree

Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):
Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru <i>Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?</i> 1
Stručné slovní hodnocení: Téma je dobře zvolené a v práci je jeho volba také dobře zdůvodněná.
Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce <i>Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?</i> 1
Stručné slovní hodnocení: Studentka prokazuje, že dokáže teoretickou literaturu správně využít k formulování empirické části výzkumu i k jeho následné interpretaci. S literaturou dokáže pracovat analyticky, studentka použila dostatek zahraničních zdrojů a literaturu vybrala dobře vzhledem ke sledovanému tématu.
Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz <i>Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejím teoretickému/konceptuálnímu rámci?</i> 1
Stručné slovní hodnocení:
Metody získávání a analýzy dat a jejich použití <i>Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány, zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?</i> 1
Stručné slovní hodnocení: Autorka dobře vybrala metody pro empirický výzkum a svůj výzkum dokázala také velmi dobře popsat a zdůvodnit.
Kvalita závěrů práce <i>Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?</i> 1
Stručné slovní hodnocení: Výzkumné otázky byly zodpovězeny na základě získaných dat, autorka dokázala dobře propojit teoretickou a empirickou část práce.
Práce se zdroji <i>Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?</i> 1
Stručné slovní hodnocení:
Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava <i>Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské práci?</i> 1
Stručné slovní hodnocení:

Celková známka před obhajobou: 1

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci nedoporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší potřeby.)

Celkové vyjádření/komentář vedoucího práce:

(Není povinné.)

Autorka předložila velmi zajímavou a podnětnou práci, která je na hranici historizující práce a práce, která se snaží objasnit některé současné fenomény v oblasti aktivního občanství. Studentka se tématu věnovala dlouhodobě a propojila ho i s účastí ve specifickém výzkumu na naší katedře.

Teoretická část je zpracovaná velmi dobře a přehledně. Studentka vybrala literaturu, která jí umožnila dobře interpretovat výsledky výzkumu a se zvolenou literaturou pracuje analyticky – má od ní kritický odstup a zároveň je schopná dobrat se ke konkrétním konceptům, které pak v práci využívá.

Empirická část je zpracována velmi hezky. Studentka dobře popisuje zvolenou metodologii, představuje detailní analýzu nasbíraného materiálu, který dobře člení a na konci práce dobře propojuje teoretickou a empirickou část, pokouší se o kritické zhodnocení nasbíraných dat.

V tomto bodě snad jen malá poznámka, která je k obecné diskuzi. Literatura – především zahraniční, která se zabývá aktivním občanstvím, je samozřejmě psána autory, kteří sami zažili aktivní angažmá v demokratickém zřízení a za běžných podmínek, kdy např. za angažmá nehrozilo vězení nebo další forma existenčně nebezpečných postihů. Otázkou je, do jaké míry lze tuto literaturu vztáhnout na situaci žen v době před rokem 1989. Např. dělení participace na občanskou a politickou je samozřejmě logické z dnešní perspektivy, v době, kdy však bylo téměř veškeré dění ve společnosti ideologizováno byla pak samozřejmě jakákoli občanská aktivita zároveň aktivitou politickou.

Autorka si zjevně tento rozpor uvědomuje a v diskuzi se nenechá lapit do této pasti. Téma však může sloužit jako odrazový můstek pro diskuzi při obhajobě.

V Praze dne

.....

Podpis vedoucího práce.